RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20257005

O Município de URUARÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº

29.602.538/0001-58, com sede na RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, representado por NAYANA COSTA

BASTOS, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e WAGNER

DE OLIVEIRA BOTELHO, inscrito(a) no CPF 705.650.152-49, com sede na Rua jose Lopes, 11, Vila Brasil,

Uruará-PA, CEP 68140- 000, representada por WAGNER DE OLIVEIRA BOTELHO, já qualificados no contrato

inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 7.840,00 (sete mil, oitocentos e

quarenta reais), nos termos do art. 124, inciso II, alínea 'd'., da Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021,

passando o Contrato a ter o valor total de R$ 41.130,00(quarenta e um mil, cento e trinta reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2025 Atividade 0808.123610251.2.042 Custeio da Merenda Escolar , Classificação econômica

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se re fere o presente Termo Aditivo.

Relação abaixo descriminação dos produtos e valores

ITEM DESCRIÇÃO EMBALAGEM UNID FUNDAMENTAL MÉDIO

QUANT
 V.

UNIT
TOTAL

23

POLPA DE
FRUTAS
ACEROLA -
Produto
obtido a
partir de
frutas
integras,
conteúdo
líquido, não
conter
açúcar.
Ausente de
substâncias
estranhas.
Produto

Sacos
plásticos
polietileno
atóxicos ou
polipropileno,
contendo
1kg cada.
Devidamente
identificado.

kg 500

500,00

17,00
8.500,00

RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

congelado,
não
fermentado e
sem
conservantes.
Embalagem
devidamente
identificado,
contendo
informações
da
composição
nutricional,
data de
fabricação,
prazo de
validade e
selo de
inspeção
Municipal ou
documento
similar
expedido
pelo órgão
fiscalizador
deste
município.

25

POLPA DE
FRUTAS
CUPU AÇÚ -
Produto
obtido a
partir de
frutas
integras,
conteúdo
líquido, não
conter
açúcar.
Ausente de
substâncias
estranhas.
Produto
congelado,
não

Sacos
plásticos
polietileno
atóxicos ou
polipropileno,
contendo
1kg cada.
Devidamente
identificado.

kg 500

500,00

17,80
8.900,00

RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

fermentado e
sem
conservantes.
Embalagem
devidamente
identificado,
contendo
informações
da
composição
nutricional,
data de
fabricação,
prazo de
validade e
selo de
inspeção
Municipal ou
documento
similar
expedido
pelo órgão
fiscalizador
deste
município.

27

POLPA DE
FRUTAS
GRAVIOLA -
Produto
obtido a
partir de
frutas
integras,
conteúdo
líquido, não
conter
açúcar.
Ausente de
substâncias
estranhas.
Produto
congelado,
não
fermentado e
sem

Sacos
plásticos
polietileno
atóxicos ou
polipropileno,
contendo
1kg cada.
Devidamente
identificado.

kg 500

500,00

21,81
10.905,00

RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

conservantes.
Embalagem
devidamente
identificado,
contendo
informações
da
composição
nutricional,
data de
fabricação,
prazo de
validade e
selo de
inspeção
Municipal ou
documento
similar
expedido
pelo órgão
fiscalizador
deste
município.

28

POLPA DE
FRUTAS
MARACUJÁ -
Produto
obtido a
partir de
frutas
integras,
conteúdo
líquido, não
conter
açúcar.
Ausente de
substâncias
estranhas.
Produto
congelado,
não
fermentado e
sem
conservantes.
Embalagem

Sacos
plásticos
polietileno
atóxicos ou
polipropileno,
contendo
1kg cada.
Devidamente
identificado.

kg 500

500,00

25,65
12.825,00

RUA 15 DE NOVEMBRO, 520, BAIRRO FLUMINENSE

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.602.538/0001-58

devidamente
identificado,
contendo
informações
da
composição
nutricional,
data de
fabricação,
prazo de
validade e
selo de
inspeção
Municipal ou
documento
similar
expedido
pelo órgão
fiscalizador
deste
município.

VALOR TOTAL 41.130,00

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que

surtam os seus efeitos legais.

URUARÁ - PA, 20 de Fevereiro de 2025

FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCACAO CNPJ(MF)

29.602.538/0001-58

CONTRATANTE

WAGNER DE OLIVEIRA

BOTELHO CPF

705.650.152-49

CONTRATADO(A)

		2025-02-27T09:02:57-0300
	NAYANA COSTA BASTOS:00266373240

		2025-02-28T16:29:56-0300
	WAGNER DE OLIVEIRA BOTELHO:70565015249